
                                                             VUGD 
Zemgales reģiona brigādes 

Jelgavas daļas  
ar Kalnciema un Elejas posteņiem 

 
VĒSTURES FORMULĀRS 

 
 
 

 
Jelgavas daļas adrese: Dobeles iela,16, Jelgava 

Pasta indeks:3001 
Faks:63020763 
Tālr.:63027736 
E-pasts: jelgava@vugd.gov.lv 

Daļas komandieris pašlaik (no2012.gada marta ) Vadims Kuzmičs 
 
 
 
 

 
(Struktūrvienības ēka Dobeles ielā 16, Jelgavā, 2010.g.) 
 
 
 
 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
Elejas posteņa adrese: Bauskas iela 1, Eleja, Jelgavas n.,  

 Pasta indeks:3001 
Tālr.: 63061101 
E-Pasts:  vugdeleja@inbox.lv  

Posteņa komandieris pašlaik Andrejs Novikovs 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:vugdeleja@inbox.lv


 3 

 
 
 
 
 
 
Kalnciema posteņa adrese: Lielupes ielā 1, Kalnciems, LV-3016 

Pasta indeks:3016 
Tālr.: 63069200 
E-Pasts:  kalnciems.sp@vugd.gov.lv 

Posteņa komandieris pašlaik Aleksandrs Koržeņevskis 
 

 
 
 

I     STRUKTŪRVIENĪBAS IZVEIDOŠANAS UN 
ATTĪSTĪBAS VĒSTURE 

   
     Jelgavas ugunsdzēsēju komanda noorganizēta 1944.gadā pie Jelgavas Izpildu 
komitejas Jelgavas mašīnbūves rūpnīcas teritorijā. Ugunsgrēku draudus pilsētā 
novēroja no 24 metrus augsta ražošanas korpusa. Ugunsdzēsēju komanda sastāvēja 
no 17 cilvēkiem. Dežūrā atradās viena sardze, kura strādāja divās maiņās. 
Ugunsdzēsēju rīcībā bija trīs pārnēsājamie sūkņi. 
      1946.gadā ugunsdzēsēju komandai bija automašīna Ford-Vairogs ar 
Rozenbauera sūkni. 
 

http://maps.google.com/maps?t=m&z=15&q=Lielupes+iel%C4%81+1%2C+Kalnciems%2C+Latvija
mailto:kalnciems.sp@vugd.gov.lv


 4 

 

 
Pie ugunsdzēsēju depo Jelgavas mašīnbūves rūpnīcā, 1948.gada 26.aprīlis 
 
 
 
 

                   
Treniņi ar 3-posmu un autokāpnēm  mašīnbūves rūpnīcas teritorijā pie ugunsdzēsēju depo 
 
 



 5 

 
1948. gads. Jelgavas ugunsdzēsēju komanda. 

 
Šis nodzeltējušais fotouzņēmums rāda tos ļaudis, kuri sāka strādāt tūlīt pēc Jelgavas atbrīvošanas 
 no fašisma - ieraksts zem foto ( no Jelgavas PUAV albūma Jelgavas ugunsdzēsēju muzejā, 1948.g.) 
 
 
      
 
     1950. gadā parādījās automašīna ZIS-150 (PMZ-9) ar 1650 l ūdens cisternu. Tā 
bija pirmā Krievijas ugunsdzēsēju automašīna republikā. 

 
Jelgavas ugunsdzēsēju komanda Cēsīs sacensībās iegūst 1. vietu. 1952.gads ( foto no Jelgavas PUAV albūma) 
 
 



 6 

   
 
   Esošā ugunsdzēsēju depo austrumu daļa (Dobeles iela 16), uzbūvēta 1953. gadā. 

                      
(foto no Jubilejas avīzes: Jelgavai-730, (1265-1995) Jelgavas BUB-130)    
 
 
         1956. gadā ugunsdzēsēju komandā bija 20 cilvēki, kuri strādāja trīs maiņu 
dežūrās.  
         1958. gadā parādījās ugunsdzēsēju automobilis GAZ-51 (PMG-6) ar vienu 
tonnu ūdens cisternu. 
         1959.gadā Jelgavas pilsētas ugunsdzēsēju komandu pārņēma Ugunsdzēsēju 
pārvalde. (pēc V.Karpusoviča atmiņām 2012.gada aprīlī) 
         1963.gadā parādījās trīs asu automašīna ZIL -157 (PMZ-27) un tika saņemta 
automašīna ZIS - 63. Maiņa sastāvēja no 7 cilvēkiem. 
Pēc štatu saraksta ugunsdzēsēju komandā bija: 

1. Komandas priekšnieks 
2. Priekšnieka vietnieks 
3. Profilakses inspektori 
4. Šoferis –brigadieris 
5. Kadrinieks 
6. Trīs sardzes priekšnieki 
7. Trīs šoferi 
8. Trīs radiotelefonisti 
9. 15 ugunsdzēsēji 
 
 
 
 



 7 

 
 

 

   
Jelgavas Ugunsdzēsēju depo garāža, 1965.gads. ( foto-no V. Karpusoviča personīgā arhīva)            
 

            
V.Karpusovičs apbalvo vietnieku Lansmani, 1965.gads.      Sacensības ugunsdzēsēju sportā 1965.gadā  
 
     1977.gadā tika piebūvēts trīs stāvu korpuss ar 5 garāžu boksiem. 

      
(A.Feldmaņa foto) 
 
          
         No 1983. gada 1.jūlija uz Jelgavas profesionālās ugunsdzēsēju daļas bāzes tika 
noorganizēta Latvijas PSR IeM Ugunsdzēsības pārvaldes Jelgavas 22.Patstāvīgā 
militarizētā ugunsdzēsēju daļa (22.PMUD), tās štatu sarakstā bija 55 cilvēki.    



 8 

   
     
 Kaujas apritē esošā auto tehnika: 
no 1973 gada – ZIL -131 (AC-40),  
no 1979.gada  ZIL-133 (AC-40) un URAL-375,  
no 1980. gada šļūteņu automobilis AR-2 un sūkņu stacija PNS-100  
no 1982. gada 30 metru garās autokāpnes AL-30 
(ieraksts Jelgavas 22.PMUD vēstures formulārā) 
 

 
 
 
 



 9 

 
 
 
 

  1987.gada maijs. Jelgavas daļas priekšnieks majors V. Staričkovs vada darbinieku ierindas skati. 
  (foto no 22.PUAV albūma) 
 
 
 
 
 
     1989.gadā Jelgavas pilsētas un rajona Izpildu komitejas Iekšlietu daļas rajona 
milicijas nodaļas Valsts ugunsdrošības uzraudzības nodaļu (PRIK IeD RMN 
VUUN) pievienoja pie Jelgavas 22.PMUD. 
     1995. gadā Jelgavas ugunsdzēsības un glābšanas daļā strādā 60 darbinieki, no 
tiem 48 ugunsdzēsēji. Ir 12 specializētās ugunsdzēsēju automašīnas, no kurām 3 ir 
kaujas dežūrā.(Jubilejas avīze: Jelgavai-730, (1265-1995)Jelgavas BUB-130) 
    1996.gada 1.aprīlī Jelgavas UGD kļuva par VUGD Jelgavas brigādi. 
  
    1999.gadā no VUGD saņemta pirmā Eiropā ražotā automašīna- 
 pirmās palīdzības automobilis IVECO DALU-4010 



 10 

 
  (A. Feldmaņa foto)   
 

  
1988.gadā ražotais KAMAZ (Alda Feldmaņa foto)  



 11 

 
VUGD Jelgavas brigādes komandiera vietnieka L.Stablinieka, autovadītāju A.Kuņankina, 
V.Orlovska, S.Boriseviča un V. Zvonarjova komandas darbs - 2000.g.oktobrī pilnībā atjaunots 
 un pielāgots dzēšanai 1988.g.ražotais KAMAZ ar cisternu 8 tonnām ūdens (A. Feldmaņa foto) 
 
      2002.gada 12.februārī Latvijas struktūrvienību komandieru tikšanās pie 
ģenerāļa Aivara Straumes un VUGD vadības.   

  
 



 12 

 
2004.gada 4.novembrī Jelgavā notika VUGD zonālā komandieru atestācija. 

 
 
 

 
Uz atestāciju bija ieradušies tuvākās apkārtnes daļu komandieri.( Foto A. Feldmanis) 
 
 



 13 

 
 
 
Ugunsdzēsēju dienas svinības Rīgā 

 
Kopā ar valsts prezidenti Vairu Vīķi Freibergu 
 
2005.gadā saņemta ugunsdzēsēju autocisterna IVECO-ML130 

 
(A. Feldmaņa foto) 



 14 

       
      2005. gada 26. oktobrī Jelgavas daļas garažā, Dobeles ielā 16, piedaloties 
Leonam Stabliniekam, kolekcionāram Leonam Kesminam un Aldim Feldmanim 
tika iekārtots un atvērts apskatei Jelgavas ugunsdzēsēju muzejs. 

 
Atrestaurētais Leona Kesmina Ford-Vairogs. (A. Feldmaņa foto) 
 

 
„ CAURI LIESMĀM CAURI BRIESMĀM STEIDZIES CITIEM PALĪGĀ” (Edgara Feldmaņa foto)   



 15 

 (Elejas BUB karogs atrasts remonta laikā mājas „Rasas” bēniņos  Jelgavas rajonā, Elejā,  2009.g. 15.septembrī)  

      2006. gada 01.jūlijā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Jelgavas 
brigādē strādāja 99 darbinieki, 94 no tiem valsts specializētā civildienesta ierēdņi, 5 
darba līguma darbinieki. 

      Pēc štatu saraksta brigādes personālu var iedalīt vairākās grupās: 
Vadība – 4 cilv. 
Personāla sektors – 1 cilv. 
Lietvedības sektors – 1 cilv. 
Finanšu sektors – 1 cilv. 
Ugunsdrošības uzraudzības sektors – 5 cilv. 
Apkalpes grupa – 6 cilv. 
 
Jelgavas daļa – 61 cilv. 
Elejas postenis – 10 cilv. 
Kalnciema postenis – 10 cilv. 
(Materiāls no VUGD Jelgavas brigādes Jelgavas daļas  
vada komandiera-inspektora A.Ziediņa 2007.gada prakses atskaites) 
 
      2007.g Jelgavas Dome iesaistās dažādos projektos, kuros piedalās arī VUGD 
Jelgavas brigādes komandieris Aldis Feldmanis. 
 
      2007. gada 28. – 31.oktobris Eiropas Komisijas atbalstītā projekta „Latvijas - 
Lietuvas sadarbība cīņai pret plūdiem” ietvaros organizēts pieredzes apmaiņas 
brauciens uz Prāgu (Čehija). 
      2007. gada 3. – 6. decembrim Eiropas Komisijas atbalstītā projekta „Latvijas - 
Lietuvas sadarbība cīņai pret plūdiem” ietvaros organizēts pieredzes apmaiņas 
brauciens uz Zviedriju (Helleforsa).  
      2008.g. 1. – 3. jūlijam Eiropas Komisijas atbalstītā projekta „Latvijas - Lietuvas 
sadarbība cīņai pret plūdiem” ietvaros organizēts pieredzes apmaiņas brauciens 
Ruel-Malmazone (Francija).  
 
 2008.gads 18.septembris: 
    Kopējais štatu skaits brigādē-106. No tiem  ar speciālajām dienesta pakāpēm-
101, darbinieki-5, Personāla mainība 2008.gadā bija 7 %. Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienestā Jelgavas brigādē 2008.gadā bija 18 amatpersonas vecumā līdz 
30 gadiem, 52 no 31 līdz 40 gadiem, 22 no 41 līdz 49 gadiem, 6 no 50 līdz 55 
gadiem un 3 vecākas par 55 gadiem.Vakanto amatu nav. (Atskaite -VUGD Jelgavas brigādes 
pārskats) 
 
Jelgavas brigādes rīcībā ir šāda tehnika: 
       - 9 autocisternas (vecākas par 20 gadiem - 4, no 10 līdz 20 gadiem - 4 
                                   līdz 10 gadiem -1), vecākajai autocisternai-  37 gadi  
       - 1 kravas automašīna; 



 16 

       - 5 vieglās automašīnas, no kurām divas ir darba kārtībā, bet trijām  
  nepieciešams liels remonts); 
 

Glābšanas aprīkojums: 
4 hidrauliskie instrumenti un komplekti; 
7 motorzāģi,( 5 motorzāģi un 2 diska zāģi); 
1 5-vietīga laiva ar motoru; 
1 gumijas laiva ar motoru; 
1 gumijas laiva bez motora; 
3 ģeneratori; 

     Jelgavas daļas ūdenslīdējiem uz 2008.gada 11.jūniju ir : 
Interspiro akvalangs ar aprīkojumu, 2 hidrotērpi glābšanai virs ūdens, glābšanas 
dēlis, 5-vietīgā motorlaiva un aprīkojums, Kalnciema postenī 2 hidrotērpi, 
glābšanas dēlis, motorlaiva.(Materiāls no atskaites par civilo aizsardzību VUGD Jelgavas 
brigādē) 
 
      2008.gadā turpinās darbs pie Jelgavas civilās aizsardzības plāna izstrādes. 
      2008.gada 11.novembrī Jelgavā notiek Iekšlietu ministrijas izstāde Drošība un 
kārtība, kurā savu ekipējumu rāda arī Jelgavas daļa.   

 

 

   
(A.Feldmaņa foto-2008.g.) 
 
 
 
 
     Jelgavā un Jelgavas rajonā ir 5 trauksmes sirēnas, kas uzstādītas no 2002.gada 
līdz 2005.gadam, 
Tās atrodas: 
          Kalnciemā, Lielupes ielā 1 (VUGD Jelgavas brigādes Kalnciema postenis), 

Jelgavā, Akadēmijas ielā 19 (LLU LIF), 
Jelgavā, Loka maģistrālē 19 (9. stāvu ēka), 
Jelgavā, Aviācijas ielā18 (RAF rūpnīcas administratīvais korpuss), 

          Jelgavā, Filozofu ielā 68 (slimnīca „Ģintermuiža”) 
 



 17 

 
 
 
VUGD Jelgavas brigādes ieguvums pēc projekta INTERREG IIIA īstenošanas 

2008. gadā: 
 
 
 
 

2008. gads. Ar INTERREG III projekta par pārrobežu sadarbību kopā ar Lietuvas 
glābšanas dienestu- Jelgavas ugunsdzēsēji saņēma ekipējumu par 36 628 Ls, tajā 
skaitā kaujas tērpus, kompresoru, kā arī: 
-Ugunsdzēsēju siltumatstarojošos tērpus: 
 
2007.gads - bija 2 komplekti 
2008.gads - iegādāti 6 komplekti (projekta ietvaros)= kopā jau 8 komplekti; 
 
-Individuālās rācijas: 
2007.gads - bija 6 komplekti 
2008.gads - iegādāti 6 komplekti= kopā jau 12  
 
-Personālie dozimetri: 
2007.gads - personālie dozimetri 0 
2008.gads - iegādāti 12 komplekti = kopā 12 
 
       VUGD Jelgavas brigādes ķīmisko tērpu ekipējums 1999.g. – 2007.g. 
1998. gads - ķīmiskie tērpi - 0 
1999. gads - ķīmiskie tērpi 3 komplekti 
2004. gads - ķīmiskie tērpi 5 kompekti 
2007. gads - ķīmiskie tērpi 5 komplekti 
2007. gads - ķīmiskie tērpi bija 13 komplekti 
 
2008.g.iegādāti 6 ķīmisko tērpu komplekti= kopā 19 komplekti 
 
      2008.gadā VUGD Jelgavas brigādes Jelgavas daļai ir četri darbinieki, kuri 
papildus veic arī ūdenslīdēju darbu: V. Zīverts, R. Mihailovs, E.Grigorjevs, 
R.Krievs    



 18 

 
Jelgavas daļas ugunsdzēsējs-glābējs-ūdenslīdējs Vladislavs Zīverts  
 

 
Otrais no kreisās V.Zīverts, otrais no labās Raitis Krievs. 
Ūdenslīdēji, palīdzot Lielupes  tilta remonta laikā celtniekiem izvilkt iekritušo krānu , atrod Lielupē 
senu zviedru lielgabalu, kuru ar atļauju uzstāda pie sava depo. (Foto A.Feldmanis) 
 



 19 

   
   Jelgavas ugunsdzēsējiem tagad pašiem savs zviedru lietais čuguna lielgabals 
 
                2009. gada 23. martā VUGD Jelgavas brigāde saņem ugunsdzēsēju 
mašīnu „Renault”, kura arī iegādāta līzingā par VUGD līdzekļiem. Automašīnai ir 
3 tonnu tilpuma cisterna ūdenim un moderns aprīkojums ugunsdzēšanas un 
glābšanas darbiem dažādās situācijās – ugunsgrēkā, ceļu satiksmes negadījumā vai 
nelaimes gadījumā ūdeņos. Transportlīdzeklim ir navigācijas sistēma, videokamera, 
divas jaudīgas rācijas, maza elektrostacija, dažādas kāpnes. Jaunā visurgājēja 
kabīnē ir paredzētas vietas sešiem cilvēkiem, Šāda automašīna maksā aptuveni 200 
000 latu. 

  



 20 

Jelgavas daļas ugunsdzēsēju automobilis Renault (No portāla “Zemgales ziņas” foto Inga Karlinska ) 

    2009. gada 1.jūnijā notiek Valsts ugunsdzēsības glābšanas dienesta plānotā 
teritoriālā struktūrvienību reģionalizācija. 

       VUGD strukturizācijas rezultātā Jelgavas brigādē tika centralizēts: 
• Finanšu sektors 
• Lietvedība 
• Personāldaļas lietvedība 

 

 
Pirmās VUGD Zemgales reģiona kopējās komandieru mācības un apbalvošana 2010.g. 
 
          
 
        2010.gada 13.novembrī  Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) 
Zemgales reģiona brigādes Jelgavas daļa un Bauskas daļa saņem jaunas autokāpnes 
Eiropas reģionālās attīstības fonda projektu ietvaros. Projekts „Latvijas - Lietuvas 
pārrobežu sadarbības turpināšana iedzīvotāju un vides aizsardzības jomā" 
(LATLITCBC) beidzās 2010. gada decembrī, bet projekts „Vienota ugunsdzēsības 
un glābšanas pakalpojumu reaģēšanas sistēma uz robežas" (Fire Fighting) 
turpinājās līdz 2011.gada jūlijam. 



 21 

 

 
Jaunās autokāpnes kāpnes IVECO MAGIRUS ML160E30, Jelgavas daļai 42 m (Foto no portāla Zemgales ziņas)  
 
 
VUGD Zemgales reģiona brigādes Jelgavas daļas Elejas postenis  
 
    Ēku, kurā atradās Elejas Profesionālo ugunsdzēsēju daļa Jelgavas novadā, Elejā, 
Bauskas ielā,1 nodeva ekspluatācijā 1963.gadā. 

  
( foto - portāls Zemgales Ziņas) 
        Pirms tam komanda atradās Elejas muižas parka teritorijā, pie mājām „Indras”, 
kur bija piebūvēta garāža vienai ugunsdzēsēju mašīnai un blakus tai iekārtota vieta 
zirgam un pajūgam, kuru izmantoja ugunsdzēsības inspektors V. Karpusovičs. 
 



 22 

 
vecā ugunsdzēsēju garāža pie m. „Indras”, Elejas parkā, Jelgavas novadā. (foto A. Feldmanis) 
 
 

 
Elejas ugunsdzēsēju komandas pirmās ugunsdzēsēju automašīnas 
 
 



 23 

 

   
Mācības dzēšanā, centrā ar spaini  Jānis Feldmanis, 1955.gads 
 
 
 

 
Dzēš šoferis Voldemārs Rūsa, šinelī Valdis Karpusovičs, 1955.gads. (foto no Ainas Feldmanes arhīva) 
 



 24 

 
Apmācības ugunsdrošībā Elejā vada T. Skrūskops, 1956.gads. 
 

 
Apmācības ugunsdrošībā, 1956.gads  (foto no V. Skrūskopa ģimenes albūma) 
 
 
 
 
 



 25 

 
Elejas ugunsdzēsēju komanda smidzinot dzēš degošu pannu, 1961.gads 
 
 
     1966.gada 10.septembrī ar LPSR Ministru Padomes Lēmumu Nr.75 Elejas 
ugunsdzēsēju komanda nonāk LPSR Sabiedriskās kārtības sargāšanas ministrijas 
pakļautībā. 
     Saskaņā ar LPSR Augstākās Padomes 1967.gada 10.janvāra Dekrētu 
ugunsdzēsēju komanda kļūst par Jelgavas rajona Elejas strādnieku ciemata 
Profesionālo ugunsdzēsēju daļu (iepriekš Dobeles rajons). 
     1974.g. ugunsdzēsēju komanda vēl joprojām ir PUD (profesionālā ugunsdzēsēju 
daļa). 
     1985.g. janvārī to pievieno Jelgavas profesionālajai ugunsdzēsēju vienībai.  
 
 
STRUKTŪRVIENĪBAS PRIEKŠNIEKI (KOMANDIERI): 
 
Elejas posteņa komandā: 
 
Pēc Ainas Feldmanes un Valda Karpusoviča stāstītā, pirmie komandas priekšnieki 
ir bijuši: 
 
Teodors Skrūskops apmēram (1955.g.-1965.g.) 
(1956.gada 30.aprīlī ir T.Skrūskopa ieraksts darbinieces Ainas Feldmanes darba grāmatiņā, kurā viņa amats ir 
 Elejas BUB priekšsēdētājs) 



 26 

        
Teodors Skrūskops 
 
Valdis Šmits, ≈ (1965.g.-1970.g.) 
 
 Egons Puķītis, ≈ (1970.g.-1975.g.) 

 
Egons Puķītis-pirmais no kreisās un autovadītāji: V.Rūsa, A. Volkovs, J.Feldmanis 
 
 
Andris Bergs-apm. ≈ 1977.g.  
Jānis Asaris - apm. ≈  1981.g. 
Antons Čokans (1981.g.-1992.g.vasara) 
 
Vladimirs Ļevdanskis (1992.g.vasara - 1995.g. maijs) 
 
 
 



 27 

 
Ēriks Zukulis (1995.g.) 

 
 
 
 
Valērijs Orlovs (13.11.1995. -2009.g.) 

                            
  
 
 
Dainis Zemgalnieks,(2009.g. - 2011.g. jūnijs) 

 



 28 

Otrais no labās Dainis Zemgalnieks (A. Feldmaņa foto) 
 
Andrejs Novikovs. (2011.g. - ...... 

 
 No 2011.gada jūlija Andrejs Novikovs ir Elejas posteņa komandieris 
 
 
    VUGD Zemgales reģiona brigādes Jelgavas daļas Kalnciema postenis 
  
     Kalnciema posteņa ugunsdzēsēju depo nodeva ekspluatācijā 1992.gadā.  

 
( foto Inga Karlinska -portāls Zemgales ziņas) 
 



 29 

Pirms tam ugunsdzēsēju komanda atradās Kalnciema būvmateriālu kombināta 
teritorijā un piederēja kombinātam. 

 
 
(Kalnciema ugunsdzēsēji 1956.gads) 
 
 

 
Kalnciema ugunsdzēsēju komanda sacensībās, pirmais no kreisās I.Lankenfelds ( foto no Kalnciema  
bibliotekas fondiem) 



 30 

  
 
(Ilmārs Lankenfelds pie depo durvīm) 
20.gs. 70.tie gadi 
 

 
(Lankenfelds darba kabinetā) 



 31 

 
 
 

 
 
 
 

 
(Ilmārs Lankenfelds ar šoferi Aleksandru Azēnu labo ugunsdzēsēju sūkni ) 

 



 32 

 

 
 
Ilmāra Lankenfelda pirmā darba vieta-skursteņslauķis 
 

 
       1994.gadā Kalnciema Būvmateriālu kombināts beidz pastāvēt. Ugunsdzēsēju 
komandu  militarizēja 1995.g.oktobrī 



 33 

      1996.gada 18.janvārī Ministru kabinets izdod rīkojumu Nr.14 „Par Kalnciema 
ugunsdzēsēju depo”: 
1. Saglabāt valsts īpašumā valsts uzņēmuma “Valsts Kalnciema būvmateriālu 
kombināts” Kalnciema ugunsdzēsēju depo ēku, ugunsdzēsības tehniku un iekārtas 
Jelgavas rajona Kalnciemā, Jelgavas ielā 12. 
2. Privatizācijas aģentūrai šī rīkojuma 1.punktā minētos valsts īpašuma objektus 
nodot Iekšlietu ministrijas valdījumā Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
departamenta vajadzībām. 
3. Iekšlietu ministrijai šī rīkojuma 1.punktā minēto ēku noteiktā kārtībā reģistrēt 
zemesgrāmatā uz valsts vārda Iekšlietu ministrijas personā. 
4. (Zaudējis spēku ar 03.09.1997.; sk. MK 03.09.1997. rīkojuma Nr.443  
 
 
 

 
Kalnciema ugunsdzēsēju komanda sacensībās (foto no Kalnciema bibliotekas fondiem) 
 
 
 
 
2009. gada 6.februārī Kalnciema posteņa ugunsdzēsēji saņem par budžeta 
līdzekļiem uz līzinga nopirkto ugunsdzēsēju automašīnu „SCANIA”. Iepriekšējās 
ZIL automašīnas bija saņemtas 1971.gadā un 1991.gadā. 
 
 
 



 34 

 
Kalnciema ugunsdzēsēju jaunā „Scania” No kreisās- 1-Aleksandrs Koržeņevskis, 2-Aldis Feldmanis un 3-Andrejs 
Mihailovs  ( Edgara Feldmaņa foto) 
 
 
STRUKTŪRVIENĪBAS PRIEKŠNIEKI (KOMANDIERI): 
 
Kalnciema postenī: 
Kalnciema komandā: 
Ilmārs Lankenfelds(miris1993.g.)(1969.g.rudens-1992.g.5.XI.) 

 
(Ilmars Lankenfelds) 



 35 

Kārlis Vicinskis (1992.g. -1995.g.oktobris) 

 
 
Guntis Klūga (1995.g.15.X-2007.g.9III) 

 
(A.Feldmaņa foto) 
 
Aleksandrs Koržeņevskis(10.03.2007. -2009.g.) 

 
Aleksandrs Koržeņevskis- VUGD Zemgales reģiona  brigādes 
Kalnciema posteņa komandieris 
 
 



 36 

Andrejs Novikovs 2010.g.jūnijs-2011.g.jūlijs 

 
A. Novikovs (A. Feldmaņa foto) 
Aleksandrs Koržeņevskis 
no 2011.g. no 20.jūnija turpina darbu VUGD Zemgales reģiona brigādes 
Jelgavas daļas Kalnciema postenī 

 
Aleksandrs Koržeņevskis- VUGD Zemgales reģiona  brigādes Jelgavas daļas 
Kalnciema posteņa komandieris (foto A. Feldmanis) 
 
 
STRUKTŪRVIENĪBAS PRIEKŠNIEKI (KOMANDIERI): 
 
 
 



 37 

Jelgavas daļā: 
 
 
Leonards Britāns ≈ (1970.g. - 26.04.1973.) 

 
Leonards Bitāns 
 
 
 
Rislings,  
Vilnis Lisments, 
 
Valdis Karpusovičs (1975.g. - 1995.g.)  

 
Valdis Karpusovičs (foto no personīgā arhīva) 
Kopējais stāžs ugunsdzēsības dienestā- 47 gadi:1948-1995g. 



 38 

 
 
Viktors Staričkovs (1984.g.marts - 1994.g.novembris) 

 
Pirmais no labās V.Staričkovs  (foto no Jelgavas  
22. PMUD vēstures formulāra) 
 
 
 
 
 
Jānis Čevers (1994.g. novembris - 1999.g.)    

  
 
 
 



 39 

Aldis Feldmanis (01.05.1999. -10.03.2010.) 

 
 
Artūrs Hroļenko (2010.g.-2012.g.) 

 
 
 
Vadims Kuzmičs (2012.g.-..... .g.) 

 
Vadims Kuzmičs (portāla Zemgales ziņas foto) 
 



 40 

 
II    Ievērojamākie notikumi 

 
    1986. gadā Jelgavas 22. PMUD ieguva 2. vietu un ceļojošo karogu 
sociālistiskajās sacensībās, bet 1987. gadā Jelgavas 22. PMUD ieguva 1. vietu. 

 
 Ceļojošo sarkano karogu no  Ugunsdzēsības pārvaldes priekšnieka vietnieka V. Jemeļjanova  
saņem Jelgavas daļas priekšnieks V. Staričkovs (foto no Jelgavas 22. PMUD vēstures formulāra) 
 
 
       1988. gada 17.aprīlī pēc svinīgās sanāksmes, kura veltīta Padomju 
ugunsdzēsības 70.gadadienai, kopā ar darbiniekiem nofotogrāfējies ugunsdzēsības 
Darba veterāns, pensionārs, rakstnieks un publicists A. Žaļeiko.  
 

 
(Pirmais no kreisās- A. Žaļeiko, blakus daļas priekšnieks V. Staričkovs) 



 41 

 
1989.gada 8.septembrī Jelgavas pilsētas rajona BUB Jelgavas rajona Ozolniekos 
rīko 8. Republikāniskās Jauno brīvprātīgo ugunsdzēsēju vienību salidojumu. 
 
Panākumi sportā: 
1964.g.29.II un 1.III.Jelgavas pilsētas padomes V ziemas spartakiādes slēpošanā 
ugunsdzēsēju komanda iegūst 3. vietu. 
1964.g.16.jūnijā Jelgavas pilsētas ugunsdzēsēju komanda iegūst 1.vietu zonas 
ugunsdzēsēju lietišķā sporta sacensībās, bet 18.jūnijā Latvijas finālsacensībās 3. 
vietu.  
1964.g.20.decembrī Jelgavas pilsētas ugunsdzēsēju komanda iegūst 2.vietu 
Jelgavas pilsētas meistarsacīkstēs novusā. 
1965.g.13.jūnijā Jelgavas ugunsdzēsēju komanda ugunsdzēsēju lietišķā sporta 
sacensībās iegūst 3. vietu. 
1966. gada 15.jūlijā Jelgavas ugunsdzēsēju komanda ugunsdzēsēju lietišķā sporta 
sacensībās iegūst 1. vietu. 
1969.gadā 26.septembrī Jelgavas ugunsdzēsēju komanda Ugunsdzēsības pārvaldes 
rīkotajās ugunsdzēsēju lietišķā sporta sacensībās iegūst 1.vietu. 
1994.g.17-18 augustā Latvijas čempionāts ugunsdzēsības sportā: izvēršanās 
dzēšanai 1:35,0 Jelgavas 22.UGD- iegūst 1. vietu 
1995.g.29.septembrī Zemgales zonas sporta sacensībās iegūta 3. vieta. 
1996. gada 21.jūnijā LR Ie M UGDD Zemgales zonas sacensībās ugunsdzēsības 
lietišķajā sportā Jelgavas UGD iegūst 1. vietu 
1997.g.31.janvāris Zemgales novada sacensību kopvērtējumā Jelgavas UGD iegūst 
1.vietu. 
1998.g.12.septembrī Latvijas UGD sacensībās „Brašais ugunsdzēsējs” Jelgavas 
brigāde iegūst 3. vietu. 
1999.g.26.novembrī VUGD 5.spartakiādē Jelgavas brigāde iegūst 1.vietu peldēšanā 
(4x50) 2:09,27 
2000.g.8.septembrī Latvijas brigāde sacensībās „Brašais ugunsdzēsējs” Jelgavas 
brigāde iegūst 3. vietu ar rezultātu 0;49,08 
2003.g.19.septembrī Latvijas UGD sacensībās „Brašais ugunsdzēsējs” VUGD 
Jelgavas brigāde iegūst 3. vietu. 
(pēc diplomiem Jelgavas ugunsdzēsēju muzejā.) 
 
Personāla apmācība: 
       Jelgavas Dome organizē apmācības Zviedrijā, kurā VUGD Jelgavas brigādes 
komandieris Aldis Feldmanis:  
       2001.gada 28. martā iegūst starptautisko (10 dienu) Zviedrijas DEMC 
Sertifikātu Emergency medicine and emergency organisation 
       2002. gada 18 aprīlī iegūst starptautisko (4 dienu) Zviedrijas DEMC  
Sertifikātu „Crisis group training course” 
       2002. gada 7. jūnijā iegūst starptautisko (5 dienu) Zviedrijas DEMC  
Sertifikātu „Emergency medicine and emergency organisation. Instructor course” 



 42 

(pēc Sertifikātu orģināliem Jelgavas ugunsdzēsēju muzejā) 
        
      2010.gada Vankūveras Ziemas olimpiskajās spēlēs Latviju pārstāvēja 59 
sportisti, kuri startēja desmit disciplīnās, bija iekļauti arī 45 apkalpojošā personāla 
darbinieki, tai skaitā treneri, tehniskie darbinieki, mediķi un delegācijas vadība. 
Starp delegācijas dalībniekiem- kā tehniskā personāla pārstāvis- iekļauts bobsleja 
stūmējs Uģis Zaļims. Tā bija Latvijas lielākā delegācija olimpisko spēļu vēsturē. 
    Uģis Žaļims (dzimis 1986. gada 19. februārī) ir latviešu bobsleja pilots un 
stūmējs, kurš startē kopš 2008. gada. Dzimis Saldū. 
     2008.-2009.gada sezonā piedalījies Eiropas kausos un Pasaules junioru 
čempionātā kā pilotu Mihaila Arhipova un Normunda Kotāna stūmējs. Pasaules 
kausā debitējis 2009.-2010.gada sezonā kā Edgara Maskalāna stūmējs. 2010.gada 
olimpiskajās spēlēs bija rezerves stūmējs. 2010.-2011. gada sezonas pirmajā pusē 
piedalījies Eiropas kausa divnieka sacensībās kā pilots ar stūmēju Raivi Zīrupu. 
Sezonas otrajā pusē bijis viens no E.Maskalāna stūmējiem PK posmos. 

 
Uģis Žaļims-VUGD ZRB Jelgavas daļas ugunsdzēsējs-glābējs 
 
 
 2009. gada februārī tika organizēta viktorīna un konkurss Jelgavas reģionālajā 
pieaugušo izglītības centrā „karjeru diena 2009”, kurā no VUGD piedalījās A. 
Feldmanis un  A. Mihailovs. 



 43 

 
2009.g.februārī  JRPIC telpās VUGD Jelgavas brigādes komandiera vietnieks Andrejs  
Mihailovs (foto no portāla Zemgales Ziņas) 
 
     1986. gada 26.jūnijā notika ugunsgrēks Jelgavas PMK-13 kūdras purvā „Kaigi”,  
kurā guva apdegumus vairāki cilvēki un sadega iecirkņa priekšnieka automašīna 
„Ņiva”, kā arī Jelgavas 22.PMUD ZIL-133. Ugunsgrēku dzēsa 417 cilvēki, bija 
piesaistītas 8 autocisternas, divas sūkņu stacijas, divi šļūteņu automobiļi, 10 
buldozeri, kā arī cita tehnika.(Materiāls no avīzes Jelgavas ugunsdzēsēju muzejā) 

 
 

         



 44 

 

         
 (foto no Jelgavas 22.PMUD daļas formulāra) 
 
 
 
Dzelzceļa cisternu ar benzīnu dzēšana Jelgavā 1987.gada oktobrī 

        
 
 
 

        
(foto no Jelgavas 22 PMUD albūma) 
 
 
 
 
 
 



 45 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 46 

 
 
 

 



 47 

 



 48 

 
 
 
 
 
 
(Žurnāls “Zvaigzne” 1989.gada jūlijs Nr.14) 
(Žurnāls “Zvaigzne”  sabiedriski politisks un literāli māksliniecisks žurnāls, kuru izdeva latvijas 
KP CK izdevniecība Rīgā) 
 
 
 
 
 
 
 
 



 49 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 50 

 
 
       
  Jelgavas rajona Līvbērzes pagasta teritorijā pie Līvbērzes dzelzceļa stacijas 
2000.gada 11.martā pulksten 11.42 vieglajai automašīnai „Hyndai Sonata” 
saduroties ar kravas vilcienu notika avārija. Avarējošā vilciena sastāvā bija 32 
cisternas. Avārijas rezultātā no sliedēm nogāja astoņas cisternas ar aptuveni 922 
tonnām dīzeļdegvielas. No šīm cisternām izplūda 770 tonnas dīzeļdegvielas, no 
kurām 554 tonnas sadega un zemē nokļuva 216 tonnas. 
      Ugunsgrēka likvidēšanai tika iesaistītas 20 ugunsdzēsēju automašīnas ar 72 
darbiniekiem. Uguns dzēšana  ilga aptuveni 15 stundas. Uzreiz pēc ugunsgrēka 
„Latvijas Dzelzceļa” avārijas brigādes uzsāka remontdarbus un piesārņojuma 
ierobežošanas pasākumus. Avārijas seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi     
tika veikti no 11.līdz 29. martam. 



 51 

 
 
      Ar naftas produktiem tika piesārņota 1,76 ha liela teritorija. Pēc neatliekamo 
pasākumu veikšanas vidē palika 37,73 tonnas dīzeļdegvielas.  
     Divus gadus notika sanācijas pasākumi, gan savācot naftas produktus, norokot 
saindēto augsni, gan veicinot naftas produktu dabiskās noārdīšanās procesus.            
     2002. gada beigās sanācija tika pabeigta, kad gruntsūdens un augsnes 
piesārņojuma radītāji atbilda normām.  
    2003. gadā tika pabeigti monitoringa pasākumi. 

          
   2000.g.11.martā Līvbērzes dzelzceļa katastrofa-publicitātes foto 
 

          
    (2000.g.11.martā Līvbērzes dzelzceļa katastrofa  (foto no Jelgavas ugunsdzēsēju muzeja albūma) 
             
 
 
 
Vēsturē jāpaliek arī karstajai 2003. gada 2.aprīļa dienai. 
     2003. gada 2. aprīlī VUGD Jelgavas brigāde izbrauca uz ugunsgrēkiem vismaz 
19 reizes, kas savā ziņā ir rekords un nav pārspēts. Starp 10 kūlas ugunsgrēkiem 
bija arī nopietni ugunsgrēki, kuros no četriem cietušajiem cilvēkiem bija arī divi 
Jelgavas daļas darbinieki. Lai gūtu mazu priekštatu par šo dienu un to, kas tajā 
piedzīvots, jāizlasa izraksts no dispečera žurnāla pēdējām lapām: 
2.04.2003.plkst.02.06 Neretas ielā 20 deg automašīna BMW 



 52 

 
 
 
2.04.2003.plkst.07.15 Jelgavas raj., Līvbērzes pag., m.Liņģi deg mājas jumts-17 
kv.m, saimniecības ēka -30kv.m., cieta 1961.gadā dzimis vīrietis un ugunsdzēsējs- 
glābējs Ainars Brunavs, kuru krītošs skurstenis izgrūda  cauri pārsegumam. 
2.04.2003.plkst.13.30 Līvbērzes pagastā pie m.”Avotiņi” deg kūla 200kv.m. 
2.04.2003.plkst.14.25 Līvbērzes pagastā deg kūla -30 ha 
2.04.2003.plkst.14.27 Jelgavā Zirgu ielā, 9b piededzis ēdiens 
2.04.2003.plkst.14.58 Jelgava, apvedceļš, deg kūla 1 ha 
2.04.2003.plkst.15.35 Jelgava, Rubeņu ceļš deg kūla 1ha, apdraud mežu 
2.04.2003.plkst.15.53 Jelg.raj.,Garoza, deg kūla un mežs 5ha 
2.04.2003.plkst.16.10 Jelgavas raj., Sarkanais māls, deg kūla 3ha 
2.04.2003.plkst.16.10 Jelgavas raj., Sidrabenes pag., m. „Brīdagi ” no kūlas deg 
šķūnis 200 kv.m., pagraba jumts-15 kv.m. 
2.04.2003.plkst.16.15 Jelgavas raj.,Sidrabenes pag., pie  m. ‘Bumbieri’ deg kūla 60 
ha un kokmatriāli 8 kub.m. un malka 3 kub.m. 
2.04.2003.plkst.16.20 Jelgava , Aku ceļš, deg kartingu garāžas „Ruļļi” ēka 210 
kv.m ar kartingiem, motoriem. Pēc ugunsgrēka sargsuns iekož kājā vada 
komandierim Česlavam Volodjko. 
2.04.2003.plkst.16.26 Jelgava , Aviācijas,10 aiz naftas bāzes deg kūla 
2.04.2003.plkst.16.30 Jelgava, Spāru iela,30 no gāzes 50l balona sprādziena deg 
māja 30 kv.m., cietuši divi vīrieši (1939 un 1998.g.) 
2.04.2003.plkst.18.46 Jelgavas raj.,Cenu pag.,Brankās deg dārza māja15.kv.m. 
2.04.2003.plkst.19.04 Jelgavā, pārlielupē deg kūla 2 ha 
2.04.2003.plkst.20.00 Rīgas Kalnciema c. Pie DUS deg kūla 
2.04.2003.plkst.20.00 Jelgavas raj., Eleja pie stacijas deg kūla 900 kv.m. 
2.04.2003.plkst.20.08 Valgundes pag. deg pamesta ferma „Jaunzemju putriņas”-
112 kv.m., koka šķūnis-88 kv.m, pagraba jumts 15 kv.m.  
(izraksts no Jelgavas brigādes dispečeru žurnāla pēdējās lapas no 336. līdz 354. ierakstam, 
 kas atrodas Jelgavas ugunsdzēsēju muzejā) 
 
 
 
Dispečera žurnāls beidzas ar šo ierakstu,bet līdz rītam vēl 12 stundas... 
 
Ugunsgrēkus likvidēt izbrauca ne tikai esošā 3. maiņa, bet tuvāk dzīvojošie 
ugunsdzēsēji un inspektori, izbraucot ar pēdējo rezerves ugunsdzēsēju automobili, 
un „A” šļūtenēm. 
 
             
 
 
 
 



 53 

 
III      Darbinieku apbalvojumi-struktūrvienības gods un slava 

 
 
 
        1936.g.14.novembrī Jelgavas BUB virsnieks Aleksandrs Strekāvins apbalvots 
ar Triju Zvaigžņu ordeni (V šķira). 
        1977.g. ar BUB medaļu „Par nopelniem” apbalvo: 
Leonardu Bitānu, Ilmāru Lankenfeldu, 
        1981.g. ar BUB medaļu „Par nopelniem” apbalvo Valdi Karpusoviču 
        1987.g. ar BUB medaļu „Par nopelniem” apbalvo Viktoru Staričkovu 
(No izdevuma „Jelgavas ugunsdzēsēji 1865-1990” Izdeva Jelgavas PR BUB 1990.g., Jelgavā ) 
 
        1987. gadā 22. PMUD komandieri Viktoru Staričkovu apbalvo ar medaļu ”Par 
drošsirdību ugunsgrēkā” par ugunsgrēka dzēšanu 1987.g.oktobrī, kad Jelgavā dega 
dzelzceļa cisternas ar benzīnu. (no Jubilejas avīzes Jelgavas BUB-130 gadi) 
 
        „1989.gada pavasarī rūpnieciskā nelaime piemeklēja Lietuvas ražošanas 
apvienību „Azots”, kura atradās Jonavā un kura radīju ļoti lielu trauksmi 
iedzīvotāju vidū. Pilsētas un tuvāku ciemu iedzīvotājiem draudēja lielas briesmas. 
Šajā grūtajā stundā Jūs sniedzāt savu palīdzības roku. Jūsu pašaizliedzīgais  darbs 
avārijas seku likvidēšanā ir neizmērojams. 
        Rajona iedzīvotāji sirsnīgi pateicas Jums par šo labo rīcību cīņā par cilvēku 
dzīvību un veselību.” Pateicības vēstuli parakstīja Jonavas rajona partijas komitejas 
sekretārs E.Marcjukas un Tautas deputātu padomes rajona izpildu komitejas 
priekšsēdētājs I. Valis. (No Jelgavas ugunsdzēsēju muzeja materiāliem) 
 
        No Latvijas, kā arī no Jelgavas 22. PMUD uz šo katastrofu tika nosūtīti 
ugunsdzēsēji. Katastrofas seku likvidācijā piedalījās arī Jelgavas ugunsdzēsēji: 
Vitālijs Senčonoks, Viktors Antoņenko, Aleksandrs Gotovka, Dzintars Bušs, 
Indulis Briģis, Tahirs Baimuradovs, Leonīds Kobzevs, Juris Laskis, Aleksandrs 
Rozenieks, Leonīds Ivanovskis.  
 
Visi darbinieki tika apbalvoti ar vērtīgām dāvanām. 
 
      1999.gada 3.martā VUGD Jelgavas brigādes ugunsdzēsējs Andrejs 
Dovnarovičs saņem Latvijas Republikas ministru prezidenta Viļa Krištopana 
pateicību par vīrišķību un drosmi, glābjot cilvēku dzīvības un aizsargājot viņu 
mantu ugunsgrēkā. Riskējot ar savu dzīvību līdzcilvēku labā, viņš ir izpelnījies 
sabiedrības visaugstāko atzinību un Latvijas valdības apbalvojumu. 
 
 
 



 54 

 
 
 
Andrejs Dovnarovičs 

 



 55 

 
 

 



 56 

      2000. gada 27.maijā uz Jelgavas pilsētas svētkiem Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta Jelgavas brigādes vada komandierim Ivaram Plātem par 
pašaizliedzīgu rīcību un varonību likvidējot Līvbērzes katastrofu, kur dega 
cisternas ar dīzeļdegvielu, piešķir Jelgavas pilsētas augstāko apbalvojumu "Goda 
zīme" ar numuru Nr.20. 
Ivars Plāte 

 
(foto-Guntars Strangats 2012.g.) 
 
      2002.gada 31.maijā uz Jelgavas pilsētas svētkiem Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta Jelgavas brigādes vada komandierim Aigaram Ziediņam par 
pašaizliedzīgu rīcību un varonību piešķir Jelgavas pilsētas augstāko apbalvojumu 
"Goda zīme"  

  
Aigars Ziediņš VUGD Jelgavas brigādes Jelgavas daļas vada komandieris (foto no portāla”Zemgales ziņas”) 
 



 57 

 
 
     2004.gada 21.maijā Jelgavas dome piešķir Jelgavas pilsētas apbalvojumu 
«Pateicības raksts» VUGD Jelgavas brigādes Kalnciema posteņa darbiniekiem 
Agrim Vicinskim un Edgaram Blūzmam par augstu profesionālo meistarību 
ekstremālā situācijā. Agris Vicinskis Izglāba no Lielupes slīkstošu makšķernieku, 
kuram apgāzās laiva upes vidū, bet E.Blūzma izglāba no degoša dzīvokļa cilvēku. 
 

    
Agris Vicinskis (foto  no personīgā arhīva) 
 

      
                                            Edgars Blūzma 
 
 
2006. gada 17.novembrī Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Jelgavas 
brigādes ugunsdzēsējam Andrejam Roščenkovam par pašaizliedzīgu rīcību un 



 58 

varonību, glābjot cilvēku no nosmakšanas dūmos, piešķir Jelgavas pilsētas 
apbalvojumu «Pateicības raksts 
 
Andrejs Roščenkovs 

  
 
2008. gadā Linards Zāģeris VUGD Jelgavas brigādes Elejas posteņa darbinieks no 
Jelgavas Domes saņēma Pateicības rakstu par drosmi ekstremālā situācijā pildot 
dienesta pienākumus. Viņš 2008.gada aprīlī Jelgavas novada, Bērvircavā, Bērzu 
ielā 8, iznesa un izglāba no dzīvokļa pēc sprādziena un gāzes noplūdes vīrieti un 
viņa māti.(Jelgavas Vēstnesis, 2008. gada 29. maijā, Nr.22 (54)) 
 
Linards Zāģeris 

 



 59 

(foto no portāla Jelgavas Vestnesis) 
        
     2002. gadā A.Feldmanis apbalvots ar apbalvojuma nozīmi LR BUB teicamnieks 
(Nr.8043 LR BUB Domes valdes lēmums no 2002.16.05)  
     2005. gadā A.Feldmanis apbalvots ar apbalvojuma nozīmi LR BUB teicamnieks 
(Nr.8123 LR BUB Domes valdes lēmums no 2005.15.09)  
     2007.gadā ar LR BUB medaļu „Par nopelniem” 
     2008. gadā apbalvots ar medaļu „100 gadi Santktpēterburgas Valsts 
ugunsdrošības dienesta ārkārtējo situāciju universitātei ”(Krievijas federācijas 
Ārkārtējo situāciju ministra pavēle Nr.88-k no 2008. gada 07.04.) 
     2009. gadā A. Feldmani apbalvo ar LVA fonda LĀČPLĒSIS Goda zīmi (LVA 
fonda „Lāčplēsis”2009. gada 12. maija lēmums Nr.5) 
 
 

 
A.Feldmanim piešķir Lāčplēša Goda zīmi (A. Freimanes foto) 
 
      2008.g.novembrī, „Atzīmējot Latvijas proklamēšanas 90.gadadienu, ceturtdien 
Iekšlietu ministrijā tika pasniegti Ministru kabineta, Ministru prezidenta un 
Iekšlietu ministrijas apbalvojumi tās pakļautībā esošo dienestu darbiniekiem. 
Sumināmo vidū ir vairāki jelgavnieki, viņu vidū arī Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta Jelgavas brigādes autovadītājs Igors Tornis.” 
     Viņu godināšanai izvirzījis brigādes komandieris Aldis Feldmanis. «Šis cilvēks 
nekad nemēdz atteikt, ja kolēģiem nepieciešama palīdzība viņa brīvajās dienās. Arī 
darba pienākumus vienmēr paveic kārtīgi un labi,» tā darbinieku raksturo 
priekšnieks. I.Tornis dienestā strādā jau 26 gadus, turklāt visu šo laiku - Jelgavas 
brigādē. 
     «Ne tikai stūrēju automašīnu, bet arī piedalos dzēšanas darbos. Jā, reizēm viss 
pārējais jāpakārto darbam, it sevišķi tādēļ, ka dzīvoju pretējā ielas pusē un esmu 
pirmais, kurš nepieciešamības gadījumā tiek saukts palīgā,» pastāstīja I.Tornis.(no 
portāla Zemgales Ziņas 2008.g.13.novembris) 
 



 60 

Igors Tornis 

 
(Igors Tornis portāls „Zemgales Ziņas” Ingas Karlinskas 2008.13.11 foto) 
(Par visiem portāla „ZZ.LV” izmantotajiem foto ir atsauce un atļauja 03.05.2010.g. par izmantošanu) 
 

2010.gada 17.maijā sakarā ar Latvijas ugunsdzēsības 145.gadadienu VUGD 
Zemgales reģiona komandieris majors Ints Sēlis ar pateicības rakstiem apbalvoja 
48 Jelgavas, Dobeles, Bauskas, Tukuma, Kandavas, Jēkabpils un Aizkraukles 
brigādes darbiniekus. Svinīgajā pasākumā  ugunsdzēsējus apsveikt ieradās VUGD 
priekšnieka vietnieks Aldis Lieljuksis, kurš svinīgajā uzrunā stāstīja par VUGD 
attīstību, kā arī dienesta izaicinājumiem nākotnē – mežu ugunsgrēku apkarošanu. 
Pateicības vārdus ugunsdzēsējiem veltīja arī Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris 
Rāviņš, kurš izteica pateicību VUGD Jelgavas brigādei par operatīvo darbību plūdu 
laikā. 
 
Pateicības raksti pasniegti: 

virsleitnantam Artūram Hroļenko, Jelgavas daļas komandierim;.  
majoram  Andrim Staļģevicam, Jelgavas daļas inspektoram;  
seržantei  Dacei Degainei, Jelgavas daļas komandiera palīdzei; 
virsleitnantam Aigaram Ziediņam, Jelgavas   daļas inspektoram dežurantam 
(vada komandierim);  
virsniekvietniekam  Zigmundam Bendikam, Jelgavas daļas inspektoram 
dežurantam (vada komandierim); 



 61 

kaprālim Vladimiram Orlovskim, Jelgavas daļas ugunsdzēsējam glābējam 
(autovadītājam); 
 kaprālim Edgaram Pakalnam, Jelgavas daļas ugunsdzēsējam glābējam;  
 
 

 

 
Pateicības rakstu Jelgavas brigādes komandiera vietniekam Artūrs Horoļenko pasniedz Zemgales 
reģiona brigādes komandieris I.Sēlis (pa labi) (Zemgales ziņas, Elīna Kresa 17.05.2010) 
 
 
 
 

 
 

Ar Viestura ordeņa Zelta goda zīmi apbalvots VUGD Zemgales reģiona 
brigādes Jelgavas daļas ugunsdzēsēju glābējs virsniekvietnieks Viktors Antoņenko. 
«Par ilggadēju uzcītīgu un uzticīgu kalpošanu valsts dienestā, 27 darba gadu 
ieguldījumu, piedaloties sarežģītu un bīstamu ugunsgrēku dzēšanā un par 
ieguldījumu VUGD prestiža celšanā,» teikts oficiālajā anotācijā, (Jelgavas vēstnesis 
2012.g.13.martā) 
 

http://www.zz.lv/news/newslist.html?id=38


 62 

 
 
Valsts prezidents Valdis Zatlers (no labās) un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Zemgales reģiona brigādes 
Jelgavas daļas ugunsdzēsējs glābējs, virsniekvietnieks Viktors Antoņenko, kurš tiek apbalvots ar Viestura ordeņa 
Zelta goda zīmi par 27 gadu godprātīgu, pašaizliedzīgu un augsti profesionālu dienestu, lielu personīgo ieguldījumu 
sarežģītu un bīstamu ugunsgrēku dzēšanā un cilvēku glābšanā, svinīgajā valsts apbalvojumu pasniegšanas 
ceremonijā. (Foto: Ieva Čika LETA, 04.05.2010). 
 
 
 
 
 
(formulārs sastādīts un publicēts 2012.gada decembrī, papildināts 06.02.2013., daļas priekšnieks V.Kuzmičs, 
ugunsdz. veterāns A.Feldmanis) 
  
       
 
 
 
 


